河北农业大学教务处
————————————————

关于疫情防控期间线上教学课程考核的通知

教务处[2020] 14 号

各学院（系、部）：

为规范疫情期间线上教学管理，保障学生线上学习效果，确保线上教

学课程考核工作的顺利开展，现将课程考核工作安排如下：

一、课程考核要求

非闭卷考核：任课教师根据课程性质可申请线上考核，鼓励改革课程

考核方式方法，采取开卷笔试、口试、论文、报告、设计、实践操作等多

种形式，探索非标准答案考核模式，促进结果考核与过程考核、知识考核

与能力考核相结合，实现单一考核方式向多种考核方式转变。考核试题尽

量采用材料题、分析题、综述题等主观题型进行，尽量避免过多采用客观

题型。

闭卷考核：需要进行闭卷考核的课程，原则上在学生返校后进行。

二、考试工作流程

非闭卷考核课程，任课教师在 OA新办公系统进行申报，学院做好审核

工作。闭卷考核课程在学生返校后，按学校相关规定进行。

三、课程成绩要求

线上课程考核管理要按照《河北农业大学本科课程考核管理规定》相

关要求进行，分为平时成绩和考核成绩两部分。

1．平时成绩包含：学生签到、课堂提问、学生听课情况、课堂笔记、

作业情况等。原则上线上课程平时成绩占比 20-50%，课程成绩的具体比例

可由任课老师结合课程性质科学合理地确定。

2．以成果、论文类等形式考核的课程，采用平时成绩+成果成绩作为

最终成绩，具体比例由任课老师根据课程性质科学合理地确定。

四、考核材料管理

平时成绩材料：任课教师做好线上教学平时成绩管理，做好平时考勤、

测验、作业等工作，平时成绩要做好电子材料的收集和归档，平时成绩要

有据可查。

采用雨课堂、学习通授课布置的课程预习、在线作业、测试等，教师

要督促学生按要求完成，提升教学平台教学互动数据完成率。

课程考核材料：线上考核采用教学平台进行的，做好学生课程考核原

始材料和数据的电子归档；采用电子试卷或论文等其他形式的，要留存电

子材料或开学后交纸质材料存档。鼓励教师使用作业管理系统提交论文类

考核材料，进行查重检测。

学院制定具体方案，明确电子考核材料存档要求，及时做好归档工作。

五、考核资格要求

若因特殊情况不能进行线上考核，需按要求提前办理缓考手续；因线

上学习时间不足该课程总学时 2/3 的，不得参加该课程的线上和线下考核。

六、学生诚信要求

任课教师在课程考核前，做好学生诚信教育，引导学生树立正确价值

观，考核时提出具体要求，采用承诺制度，建立良好的考风。

教务处

2020 年 3 月 27 日